
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea cheltuielilor necesare pentru  organizarea „Zilelor Comunei Slatina” 

 în  perioada 04 - 06 august 2024 

 

       Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având  în vedere: 

    - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 4809 din 03.07.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

      -Raportul Compartimentului buget, finanțe-contabilitate, privind propunerea aprobării  

cheltuielilor necesare pentru  organizarea „Zilelor Comunei Slatina” în  perioada 04- 06 august 2024,  

înregistrat la nr.   4860 din 04.07.2024.  

      Hotărârea  Consiliului  Local nr. 10 din 31.01.2024 privind aprobarea  bugetului local de venituri  

și cheltuieli  al comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2024, cu modificările și completările 

ulterioare.  

     -rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv: 

    - prevederile art. 20 alin. (1) lit. i), art. 23 alin. (1) și ale   anexei nr. 2 capitolul II pct. 9 lit. a) și lit. 

d) din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

   -prevederile art. 7 alin. (13) din  Legea nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată  cu modificările si completările ulterioare.      

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum 

și  art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare;      

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.  1 - Se aprobă cheltuielile necesare pentru  organizarea „Zilelor Comunei Slatina”  în  

perioada 04-06 august 2024, în sumă totală  de 110.000 lei,  alocate din bugetul local de venituri și 

cheltuieli de la cap. 67.50.50. 

      Art. 2 -Primarul comunei Slatina, prin Compartimentele buget, finanțe-contabilitate și Cultură, 

va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

      Art. 3 - Prezenta hotărâre se  publică pe pagina de internet a instituției,  prin grija secretarului  

general al  comunei Slatina  și se comunică în termenul prevăzut de lege: 

        - Primarului comunei  Slatina; 

        - Compartimentelor  buget, finanțe-contabilitate și Cultură;  

        - Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

         PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                     

Consilier local,  LOGHIN GHEORGHIȚĂ   

                                                                                                                                                                                  

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei     

Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  10.07.2024   

Nr. 68                                                   VIZA   CFP 



 

                                                                                                                                     

 Anexă la HCL nr. 68  din  10.07.2024 

P R O G R A M 

privind  aprobarea cheltuielilor necesare pentru organizarea „Zilele Comunei Slatina” în  

perioada 04 - 06 august 2024 

 

Nr. 

Crt

. 

SPECIFICAȚIE 
DATA ȘI 

ORA 
INVITAȚI, 

PARTICIPANȚI 
CINE  RĂSPUNDE 

1. Festivitatea de deschidere  a 

manifestărilor 

04.08.2024 

ora 12:00 

Consilierii locali, 

preoți, profesori, elevi, 

cetățenii comunei, alți 

invitați. 

Primarul comunei 

Slatina 

2. 
Eveniment  religios  „NUNTA 

DE AUR” la Biserica Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel Herla 

04.08.2024 

ora 12:30- 

15:00 

6 cupluri, care 

aniversează  50 de ani 

de la căsătorie 

Director,Sărbușcă- 

Moraru  Alin- 

Dumitru 

3. 
Retro Disco organizat pe 

“Luncile Mănăstirii” 

05.08.2024 - 

06.08.2024 

Ora 20:00 – 

01:00 

DJ și diverși artiști  

Director,Sărbușcă- 

Moraru  Alin- 

Dumitru 

4. 

Festivitatea de conferire a  

titlului de “Cetățean de 

Onoare” al comunei Slatina,  

unui număr de 12 cetățeni  cu 

merite deosebite în întreaga lor 

activitate. 

06.08.2024 

ora 12:00 -

12:30 

Parlamentari, 

reprezentanți ai 

Instituției Prefectului 

– județul Suceava, 

Consiliului Județean 

Suceava, Primari din 

comunele din județ,  

alți invitați 

-Director,Sărbușcă- 

Moraru  Alin- 

Dumitru  

5. 
PROGRAM  ARTISTIC 

organizat pe “Luncile 

Mănăstirii” 

06.08.2024 

ora 12:30- 

16:00 

Artiști profesioniști  

de muzică populară și 

Ansamblul folcloric  

“Izvor de Slatina” 

-Director,Sărbușcă- 

Moraru  Alin- 

Dumitru 

-Director,  Șorodoc 

Oana 

 

    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                                                                                                                                       

Consilier local, LOGHIN GHEORGHIȚĂ                  

Contrasemnează 

   Secretarul general al comunei  

                                                                                               Gășpărel Lăcrămioara-Elena  


